

Hans Liman

REGISTERBLAD

1986-09-30

2008-09-16 Delvis reviderad/Jens Johannesson.

RIKSINTRESSANT NATURMILJÖ, ÖSTERGÖTLANDS LÄN

Nr NRO 050 061, SÖDRA BRÅVIKEN

NORRKÖPINGS KOMMUN

KARTA: 8G NO, 9G SO

MITTPUNKT: 8G 0g 34

AREAL:

3611 ha varav 938 ha land

NATURGEOGRAFISK REGION: 22 c Götalands centrala slättbygder, Östgötaslätten.

INTRESSEASPEKTER: B, O

URVALSKRITERIER: A, D

VÄRDEOMDÖME: Svensksundsviken med sina vidsträckta strandängar och vassområden samt mycket rika fågelliv, framför allt under vår- och höststräcket, utgör en utomordentligt värdefull och skyddsvärd naturmiljö. Strandängar av motsvarande storlek finns troligen inte på svenska östersjökusten.

Ållonöfjärden med dess stora ansamling av sjöfågel utgör en utomordentligt värdefull och skyddsvärd naturmiljö. Fjärden har troligen få motsvarigheter i Östergötland. Den uppfyller för vigg, brunand och grågås kriterierna för en internationell viktig rastlokal. De tämligen stora strandängsområdena med sin karaktäristiska flora utgör en mycket värdefull och skyddsvärd naturmiljö.

OMRÅDETS HUVUDDRAG:

Svensksundsviken

Svensksundsviken är belägen vid Bråvikens södra strand. Området består av en grund havsvik med omgivande stränder samt ett tjugotal öar.

I viken växer omfattande vassbestånd speciellt i de västra och sydöstra delarna. Innanför vassbältena vid Beteby, Svensksund, Ravnäs och Säby utbreder sig omfattande havsstrandängar och tuvtätelängar. Till havs-strandängens flora hör bl a salttåg, agnsäv, norskstarr, strandkrypa, strandmynta, gulkämpar och strandaster. Delar av strandängarna betas. Mindre strandängspartier finns också norr om Bråborg liksom nordväst om Ekeby.

Svensksundsviken är vår och höst rastplats för ett stort antal fågelarter, framför allt vadarfåglar, änder och gäss. Till häckfågelfaunan hör bl a gulärta, rödbena, ängsbiplärka, tofsvipa och enkelbeckasin. Bland simfåglarna kan nämnas brunand, snatterand, kricka, vigg, ejder och storskrak. Strandskata, storspov, drillsnäppa och grågås hör också till områdets häckfåglar. Vitfågeln finns väl representerad med skrattnäs (150 par), fiskmås (280 par), havs- och gråtrut (16 par respektive cirka 53 par) samt fisktärna (cirka 65 par). Rördrom har hörts.

Svensksundsviken är också rastplats för vadarfåglar samt bl a grä- och sädgås och i viss utsträckning för alfågel.

Norr om Konungssund övergår strandängarna i enbuskbevuxna torrbackar. Torrängsfloran (bäcktimjan, spåtistel, jordtistel och ängshavre) innehåller också en del stäppängsväxter som flentimotej och småfingerört.

Svensksundsviken är Bråvikens viktigaste lekplats för gös.

Ållonöfjärden

Ållonöfjärden på sydsidan av Bråviken hyser under sensommaren och hösten stora koncentrationer av sjöfågel - framförallt dykänder. Fjärden är inte bara rastlokal utan har också stor betydelse som ruggningslokal.

Vid en inventering i september 1981 uppehöll sig cirka 11 000 sjöfåglar på fjärden, vilket vid det tillfället utgjorde hälften av alla rastande sjöfåglar i Bråviken. Viggen är den art som uppträtt i störst antal (4 100 ex). Stora flockar av brunand (2 200 ex), grågås (2 100 ex), knipa (1 200 ex) och gräsand (1 000 ex) har också observerats. Bland övriga arter kan nämnas kricka, storskrak, sädgås, bläsand, knöl- och sångsvan, snatterand, ärta, skäggdopping, bergand, salskrak och storlom.

På flera ställen kring Ållonöfjärden utbreder sig havsstrandängar dominerande av arter som salttåg, angsäv och krypven.

FÖRUTSÄTTNINGAR FÖR ATT OMRÅDETS NATURVÄRDEN SKALL

BIBEHÅLLAS: Svensksundsviken är naturreservat, området sköts enligt fastställd skötselplan.

Naturvärdena kommer att bestå om området vid Ållonöfjärden undantas från alla ingrepp som kan påverka naturmiljön negativt. Fortsatt hävd av strandängar är av största vikt.

PLANERING OCH SÄKERSTÄLLANDE: Länsstyrelsens naturvårdsplan 1983: Norrköpings kommun nr N54 och N66. Naturvärdesklass I.

Naturreservat 1981 (Svensksundsviken).

Svensksundsviken och Ållonöfjärden ingår i Natura 2000 under namnet Södra Bråviken.

Området är sedan 2001 ett av Sveriges 51 RAMSAR-områden (Convention on wetlands).

OMRÅDET BERÖR RIKSINTRESSANT KULTURMILJÖ: -

OMRÅDET BERÖR RIKSINTRESSANT FRILUFTSMILJÖ: -

OMRÅDET INGÅR ÄVEN I: -

REFERENSER: Länsstyrelsen i Östergötlands län: Natur- och kulturmiljöer i Östergötland. - Linköping 1983.

Naturvårdsprogram för Norrköpings kommun, 2002.